Deficiet me tempus, & ante tempus deficients verbis fluxus, qui quidem à graui senectute recisus omnino defecisset; nisi vestrarum precum vires, vt hac dicerem, cessissent. Confirmarunt enim, vt propheticè dicam, manus remissas & genua disolutæ mentem, inquam, meam, quæ imbecillitate corporis similis euastis imbecilla, vt diuino vestro satisfacerem desiderio. Id quidem, quod speratis, praestiti, aut parum abest, quin id sim asecutus? vestra est hæc, & non mea gloriatio, qui me ad hoc induxi. stis, & nostram planè resolutam & imbecillum ac defectam ætatē, vestra ad Deum fidutia roboratis. Sin aut à scopo procūl aberrauimus, indignitatis nostra infelicitati est attribuendum, quæ ita multitudine malorum est conturbata, vt ne in precibus quidem possim iusti munus implere. Sed quomodo cunq; res se habeat, Gloria principij experti patri, & coæterno filio, & qui cum eis est coæternus, diuino & bono spiritui, vni diuinitati in Trinitate, quæ non potest diuidi, quæ vitam præber omni spiritui, & ab omni creata natura colitur & adoratur nunc & semper, & in secula seculorum,

Amen.

THEO-

THEODORI DAPHNOPATI ENCOMIVM

SANCTI ET MAGNI APOSTOLI CHRISTI PAVLI,

colle^tum ex diuersis Orationibus Dini Chrysostomi & encomijs,

quæ fecit in magnum Paulum. Habetur autem in Si-

meone Metabraphaste.

975

Niuersa quidem lex encomiorum, & omnis oratio composita arte ^{Cap. 1.} Oratorum, à splendoris sanctorum vincitur magnitudine: maxi- mè autem, quæ de diuinis & principibus habetur Apostolis. Quan- ^{Apostoli eg- teris Sanctoris} tum enim alios, martyres, inquam, & iustos gloria & honore, & a. superiores pud Deum propinquitate superant, tanto etiam sunt superiores le- ge encomiorum eorum decertationes, & ea, in quibus alijs ante- celluntur quod humanam rationem superant & cogitationem, quæ pro vniue- ^{so orb}: terrarum certamina suscepunt & quæ præclare gesserunt. Quā obrem vestrum veluti placantes desiderium, etiam si cœptum sit audax, cum eorum laudes verbis studeremus extollere, cogitassemus autem id planè fieri nō posse, nec à nobis esse suscipiendum, ex ijs, quæ à diuino Patre, & melle fluente Chrysostomo va- riè dicta sunt, moralibus, inquam, orationibus & fussionibus, sermonibusq; & enco- mijs, & ijs, quæ sunt aliter ab eo laborata; id quod est vtile (vt par est) eligentes & in vñ harmoniam & consonatiā componentes, eis vnum ex omnibus encomium obtu- limus; ^{et idem} (vt semel dicam) dictiōnibus, quoad eius fieri potuit & sententijs & ver- bis id ornantes.

Sic autem habet; Apostolicorum quidem actuum inscriptionis totum iam vobis ^{Cap. 2.} debitum exoluimus. Deinceps autem erat consequens, libri aggredi principium, & di- ^{Asto. 1.} cere, quidnam sit illud? Primum quidem verba feci, ô Theophile, de omnibus, quæ Ie- sus cœpit facere & docere? Sed Paulus non sinit nos vt hoc ordine consequentia; ad se & ad reſta eius facta linguam nostram vocans. Cupio enim videre ipsum vinctum introduci Damascum; non catena ferrea; sed voce Domini. Cupio videre ipsum ^{Cap. 9.} tuni; hunc, inquam, magnum pīcēm, qui mare vniuersum agitauit, qui fluctus innu- merabiles excitauit in Ecclesiam. Cupio videre eum vinctum non hamo, sed verbo Domini. Nam quomodo quidam pīscator sedens super altam petram, & ex alto te- nens arundinem, hamum mittit in mare; ita etiam noster Dominus, qui pīscatum o- stendit spiritualē, sedens tanquam in alta petra caloru, tanquam hamū vocem illā emit- tens desuper, & dicens; Saule, Saule, quid me persequeris? sic cepit hunc magnū pīscē. ^{Ibidem.}

Quis enim illum crudelē & inhumanum, & persecutorem, & blasphemum, & ^{Cap. 3.} Ecclesiam sic vastantem, vt etiam domos ingrediens traheret viros & foeminas, & o- mnia confunderet & perturbaret, sustinuerit, si non repente eum Rex noster trans- mutasset, & ad se reduxisset? Etenim discipuli quoque, vbi eū vidissent affuisse, timore affecti horrebant, & ne eum quidem audebant adpicere, & quando rursus fuit ex a- micis, eundem metum ostendebant. Si eum ergo timebant etiam reconciliari, si fuisset inimicus & hostis, quid non fecissent? Ego autem quid agam? Necesse est, vt maxi- ma fugiam celeritate, ne si me rursus apprehenderit, abducat à proposito. Scitis enim quod cūm sēpē mihi aliò cuncti, & ad aliud conuersi occurrisset, me in media detinuit oratione, & sic cepit, vt in ea persuaserit finire orationem.

Hic ergo beatus Paulus, qui vniuersum orbem terra illuminauit, in tempore voca- ^{Cap. 4.} tionis aliquando est excacatus, sed illius excacatio facta est totius orbis terra illuminatio. Quoniam enim malè videbat, eum Deus recte excacauit, vt utiliter adspiceret. ^{Cur excita- te percussus} Et quoniam Dei Ecclesiam summe persequebatur, & erat adeò vehemens & alienus ^{Paulus.} à congressione, accipit frenum vehementius, ne si eum abducerer impetus illius ani- mi alacritatis, non obediret ijs, quæ dicebantur, & vt sciret, cum quo bellum gereret? quem non solam punientem, sed neq; beneficio sufficientem ferre potest. Nec, enim eum obsecraverunt tenebra, sed lux modum excedens ei offudit tenebras.

Sin os ergo bellum circunstiteret barbaricum, & in acie hostes maximam exhibu- ^{Cap. 5.} issent molestiam: deinde Imperator hostium, qui innumerabiles admouebat ma- chinas, & nostra omnia confundebat, multoque tumultu & turba replebat, & ipsam minabatur se vibem diruturum, & igni mandaturum, & nobis intētabat seruitum, repente à nostro Rege ligatus in vibem duceretur captiuus, nō omnes cum foeminiis

Nnnn 2 & infan.

& infantibus exilijssemus ad illud spectaculum? Cūm autem nunc quoque est bellum conflatum, Iudaïs omnia perturbantibus, & ad oppugnandam Ecclesiam machinas omnes adhibentibus, hostium verò caput est Paulus, qui omnia magna facit & dicit, qui omnia permiscet & perturbat, eum autem alligavit Dominus noster Iesus Christus Rex noster, non egrediemur omnes ad hoc spectaculum, ut videamus eum duci captiuum? Etenim Angeli ē cælis videntes eum vinclum introduci, exultabant, non quoniam videbant eum vinclum, sed quoniam mente agitabant, quod homines ē vinculi esset liberaturus, non quoniam eum manu duci cernebant, sed quoniam intelligebant, quām multos ille homines esset ē terra in cælum deducturus, non quoniam ē um lumine orbatum adspiciebant, sed quoniam cogitabant, quām multos ille esset ducturus ē tenebris.

**Cap. 6.
Psal. 106.** Propterea ego quoq; alijs omnibus dimissis, ad Paulum exilire contendeo. Paulus, & Pauli desiderium coēgit nos hunc facere saltum. Quis loqueretur potentias tuas, Domine? Quoniam non sicuti Paulum latere, quoniam talem virum ostendisti orbi terræ. Laudauerunt te omnes Angeli uno animo, quādo astra fecisti, & quando Solē sed non sic, ut quando Paulum ostendisti vniuerso orbi terra. Propterea terra fuit cœlo lætior, quoniam hic est lætior solari luce? Et hic quidem Sol cedit nocti, ille autē superauit diabolum. Et hic quidem in alto fertur, & deorsum immittit radios, ille autē infernū oriens, non medium cœli & terræ luce impletus, sed & os aperuit, & Angelos magna impleuit voluptate. Si enim propter unum peccatorem poenitentiam agentē est gaudium in cœlis, ipse verò exprima concione venatus est quinq; virorum myria, des? quemadmodum superiores virtutes gaudio non implebit infinito? Quid autem dico? Sufficit Paulus solummodo loquendo ad efficiendum, ut cali exultent & lætentur. Quid enim est huius visceribus feruentius, qui totum orbem terra percurrit tratus, lapidibus appetitus, ut vinclūs & vinclōs solueret, & ad se traduceret?

**Cap. 7.
Labores S.
Pauli.** Neque enim tanquam pugnans sic res consecvit, sed tanquam ad promptam & paratam veniens victoriam, sic erexit trophae, destruens, diruens, deiciens diaboli munitiones, & machinas dæmonum. Et neque parū quidem respirabat, ab his ad illos, & rursus ab illis ad alios transiliens, tanquam optimus aliquis Imperator, quotidiè tropheā erigens & victorias, vel potius horis singulis. Tunica enim sola induitus veniens in aciem, cum ipsis viris capiebat urbēs ad uerbariorum telaque & lanceas. Et omnia lingua Pauli. Solum enim loquebatur, & illius verba, quasi ignis fluxiones in hostes incidentes, fugabant quidem dæmones & eos, qui ab ipsis detinebantur, homines ad ipsum deducebant. Quando enim malum illum eiecit dæmonem, quinque præstigiatorum & maleficorum hominum cœuentates myriades, combusserunt libros artis magicae, & transierunt ad veritatem. Et quomodo cūm in bello turris cecidit, aut deiectus fuit tyrranus, qui cum illo erant, omnes abiectis armis accurrunt ad Imperatorem, ita etiam tunc factum est. Eiēto enim dæmonē, obfessi, omnes cūm libros abiecissent, vel potius dissoluissent ad Pauli pedes concurabant.

**Cap. 8.
Acto. 14.
15.
16.
17.** Ille autem tanquam uno exercitu dirigens aciem aduersus orbem terræ, nusquam cōsistebat, sed tanquam alatus esset quispiam omnia faciebat? Et nunc quidem claudum corrigebat? nunc autem alium orbabat, magum, inquam. Et nec in carcere quidem inclusus quiescebat, sed illic quoq; custodem carceris ad se traduxit, & efficiens illam pulchram capiuitatem, in admiratione habetur Dauid, qui Goliath uno solo deprimit lapide? sed si quis præclara Pauli facta examinauerit, & cum facto illius pueri comparauerit, quantum interest inter pastorem & Imperatorem, tanta est inter hunc & illum differentia. Hic enim non lapidem iaciens prostrauit Goliath, qui percipitur intelligentia? sed solum loquens, perfregit vniuersam diaboli cateruam. Et tanquam leo rugiens, & flammatum lingua emittens, sic inuadendo erat omnibus intollerabilis, & in omnem partem assidue transiliebat. Ad hos currebat, ad illos veniebat, ad hos transibat, ad illos resiliebat, vento inuadens celerius, & perinde ac domum vnam, aut nauigium unum, gubernans vniuersum orbem terre? & eos quidem, qui submergebantur, sursum attrahens, eos verò, qui caligabat, cōfirmans, nātas adhortās, ceruicibus imminens, proram circunspiciens, funes tendens, remum tractans, velum trahens, calum suspiciens.

Cap. 9. Ipse denique erat omnia, & nauta, & gubernator, & qui proram regit, & velum? & nauigium, & omnia patiens, ut mala solueret aliorum. Et quomodo quidam athleta ipse luctans, currēns, pugnis decertans, aut miles muros oppugnans, pedes, manus conserens, & nauali pugnans certamine, nullum non pugnæ genus obibat, & ignem spirat.

spirabat, neq; vllus poterat ad eum accedere, vno corpore totum orbem terrae occupans, & vna lingua omnes fundens ac fugans. Non sic multa tubæ irruebant in lapides urbis Hierichonting, & eos diruebant, vt vox Pauli, quæ resonabat; humi diabolicas Iosue deiecit munitiones; & ad se traduxit * auersarios. Et per fenestram demissus fuit ē pa- Acto. 9.

Atque famem quidem, & sitim, & nuditatem, & naufragia, & metus, & infidias, & Cap. 10. carceres, & plagas, & alia omnia, quæ sustinuit beatus Paulus propter prædicationem, nihil arbitror oportere dicere. Sufficiebat enim vnumquodq; eorum ad valde conturbandam & frangendam sanctam illam animam. Quando autem dicit, Quis infir. 2. Corin. 11. matur, & ego non infirmor? Quis scandalizatur, & ego non accendor? hoc est, quod omnium maximè perpetuam & intolerabilem ei præbebat animi ægritudinē. Si enim in vnoquoq; eorum, qui scandalizabantur, ipse accendebat, non poterat ardor ille extingui ex illius anima? Non deerant enim, qui scandalizabantur, & igni præbebat materiam. Videre autem Iudeos non credentes, quamnam cum vel parvam sinebat habere dilationem doloris & ægritudinis? Optare enim, inquit, anathema esse à Chri. Rom. 9. sto pro fratribus meis, cognatis meis secundum carnem, qui quidem sunt Israélitæ. Quod autem dicit, est eiūmodi; Mihi esset optabilius in gehennam incidere, quam Israélitas videre non credentes. Qui autem in gehenna elegit supplicium, ut possit omnes Iudeos adducere; clarum est, quod qui hoc non fuit assécutus, ijs, qui puniebantur in gehenna, vitam egit grauiorem.

O ardenter amorem charitatis. Qui aduersus ignem fuit audax Paulus, qui ada. Cap. 11. mantinus, qui firmus & validus, qui immobile, qui inflexible, qui dicebat? Quis nos separabit à charitate Christi? afflictio, an angustia, an fames, an persecutio, an nuditas, an periculum, an gladius? qui in terra & mari suam ostendebat audaciam, qui adamantis irridebat mortis portas, is postquam vidit lachrymas quorundam dilectorum, adeò fuit fractus & contritus, vt ne celaret quidem affectionem, sed statim diceret; Act. 21. Quid facitis flentes, & cor meum conterentes? O miraculum. Non contruit eū abyssus aquarum, & pauca eum lachrymæ contriuérunt & fregerunt. Quid facitis flentes, Vide quāta & conterentes cor meum? Quid dicens? Dic mihi; Adamantinam illam animam potuit sit vis chari tatis in Pau conterere lachryma? Certe, inquit; magna est enim vis charitatis! Ea me vincit & su. lo. perat; resisto enim omnibus, præterquam charitati.

Audite quicunq; ne pecunias quidem propter Christū despiciatis; immò verò pro. Cap. 12. pte vosplos & stupetis, Pauli amorem in Christum cogitantes & admirantes. Neq; enim Christum sic diligebat propter ea, quæ sunt Christi, sed propter ipsum res illius. Et vnum solū timebat, ne excideret ab ea, quæ est in illum, charitate. Hoc enim erat ei vel gehenna terribilis, sicut etiam in ea manere vel regno optabilius. Quando ergo ille propter Christi desiderium vel in gehennam non recusat incidere, & à regno excidere, si vtraq; haec essent proposita, nos autem ne presentem quidem vitam despiciamus, sumus ne digni vel illius calcis, cùm tantum absumus ab eius animi magnitudine? Si enim, qui vnius domus tantum cura gerit, et si habeat procuratores, ministros, & œconomos, sè penumerò ne respirat quidem propter curas, cùm nemo sit, qui ei molestiam exhibeat; qui non vnius domus, sed ciuitatum, & populuim, & gentium, 2. Cor. 11. & vniuersi deniq; orbis terra curam gerit, suntq; tot & tanta negotia, & tam multi, qui insultant & obsunt, idq; cùm sit solus, & tot & tanta patiatur, & tantam curam gerat, quantum nec pater filiorum, cogita quid sustinuit?

Si quis vult diligere germanè & syncerè, & scire vim charitatis, currat ad eius alium Cap. 13. num beatum Paulum; & ille eum docebit, quantum sit certamen ferre separationem à dilecto, & quanto animo opus habeat. Hic enim, hic, qui carnem exuerat, & corpus depositerat, & orbem terræ ferè nuda obierat anima, & omnem perturbationem ex animo expulerat, & incorporearum virtutum imitabatur impatibilitatem; alia quidem omnia ferebat facile, tanquam patiens in alieno corpore & carcères, & catenas, & abductions, & flagella, & minas, & mortem, & omne genus supplicij; ab una autem se paratus animo, quæ ab eo diligebarat, adeo fuit confusus & conturbatus, vt in qua dilectione speras se visurum non inuenit, ex ciuitate protinus recesserit. Quid hoc, ô beatae Paule? ligno quidem alligatus, & carcerem habitans, & flagris caesus, & in tergo sanguine circumfluens, & mysteriis initias & baptizabas, & offerebas sacrificium, & neminem despiciebas, qui esset saluus futurus? Cùm venisses autem in Troadem & terram inuenisses purgatam, & pararam ad excipienda semina, tantum lucrum eieciisti ē manibus, et statim resiliisti? Certe, inquit; magna enim me inuasit tyrannus animi æ-

Nnnn 3 gritudine,

gritudine, & meum animum valde confudit Titi absentia, meq; sic vicit & superauit,
vt cogerer hoc facere.

Cap. 14.

Vidisti quām sit magnum certamen dilecti ferre separationem, quām res sit molesta & acerba, quām excelsa opus habeat & iuuenili animo? Neque enim sufficit ijs, qui diligunt, solum esse vinclitos animo, neque eo sunt contenti ad consolationem, sed etiam corporea opus habent præsentia! & si hoc non adfuerit, non recisa est parua pars latitiae. Vis scire, quām pulchra sint arma ad attrahendos fratres, etiam si sint infideles, esse mitem, & mansuetum, & facile in oribus. Audi quid dicat Paulus, ad iudicem ingrediens infidelem, ab eo iudicandus; Beatum me existimo, qui sum a te iudicandus. Hæc autem dicebat, non ei adulans, absit, sed volens lucrifacere per mansuetudinem.

Acto. 26.

Quamobrem cum etiam ex parte lucrificet? & Iudice m cepit is, qui existimabatur tunc esse condemnatus; & Pauli esse victoriam ipse, qui erat vietus, alta voce cōfiteretur, praesentibus omnibus, dicens; Propemodū mihi persuades, ut siam Christianus. Quid ergo Paulus? Optārim ego non solum te, sed etiā omnes, qui adsunt, hoc esse, q; ego sum.

Cap. 15.

Atque in multis quidem locis sunt multa signa Pauli miraculorum? sed non sunt tam desiderabilia, quām stigmata, & non tam in scripturis quidem delestat facies miracula, quām male patiens, flagellatus, tractus, lapidibus appetitus. Lapidantes enim eum, inquit, traxerunt extra ciuitatem. Et rufus? Cū eum flagellasset, & multas ei plagas imposuissent, coniecerunt in carcerem. Quanta gloriatio, quanta voluptas, quantus honor, quantus splendor, scire se esse vincitum propter Christum? Sed vide rem admirabilem. Et commotus est, inquit, carcer, alligato Paulo, & omnī vincula sunt relaxata. Vidisti vinculorum naturam vincula relaxantem? Expergefactus autem custos carceris, cū vidisset ianuas apertas carceris, stricto gladio se erat interfecitus. Quid ergo Paulus? Clamauit magna voce, dicens? Nihil tibi mali feceris, vniuersi enim hic sumus.

Cap. 16.

Vides quām hic sit à vana gloria & superbia alienus? & quām benevolus? Non dixit Propter nos hæc facta sunt, sed tanquā vnius ex vinclis, dicit? Omnes enim hic sumus. Si enim tacuisset, & non per magnam vocem manus illius cōtinuisset, ensim per guttur transfigisset. Clamauit autem, quoniam in interiore carcerem erat conieclus. Contra te ipsum, inquit, hoc fecisti? cū interius conieceris eos, qui te sunt liberariā periculo. Vidisti quām sit benignus, & quantam hominum curam gerat Paulus? Malauit ipse esse vincitus & periclitari, quām illum desplicere pereuntem. Quomodo autem miles aliquis habens vniuersum orbem terræ contra se bellanten, & se in medijs versans hostium ordinibus, & nihil gravis patiens? ita etiam Paulus solus inter barbaros & inter Grecos, vbiique terrarum, & vbiique in mari se ostendens, mānsit inex pugnabilis. Et quomodo scinilla in stipulam & foenum incidens, ea, quā viruntur, transmutat in suam naturā? ita hic quoq; omnes inuadens, traducebat oēs ad veritatē.

Cap. 17.

Quem non obstupefecisset potentia vinculorum, beato Paulo impositorū, quod qui eum vinxerant, eos ad pedes vinclis duxerit, & illos ei subiunxerit? Procidit enim, inquit, custos carceris ad Pauli pedes, & qui erat solutus, iacebat ad pedes vinclis, & qui vinxerat, rogabat vincitum, vt solueretur à metu. Dic mihi? Non tu vinxisti? non in interiore conieciisti custodiā? non pedes ligno constrinxisti? Cur tremis? Curtum multuaris? cur lachrymaris? cur ensim strinxisti? Nesciebam, inquit, Christi vincitor tantam esse potentiam. Quid dicas? Accepit potestatem cælos aperiendi? & non erat aperitur carcerem? Soluit eos, qui vinclii erant à dæmonibus, & erat ferrum cum superratum? Qui ligatas itaq; soluebat animas, corpus suum soluere non potuisset? Qui per suas vestes alios ab illis soluebat vinculis, & liberabat a dæmonibus? ipse per se non soluisset? Propterea primum fuit vincitus, & tunc soluit vincitos, vt scias quod Christi serui vinclii, maiorem habent vim, quām soluti. Sic enim præclariores ostenduntur sancti vires, quando vel vincitus vincit solutos.

Cap. 18.

Vis catena
rum Pauli.
Ephe. 4.

Quando ergo is, qui est vincitus, nō solū seipsum soluit, sed etiam solutos, quisham est vius murorum? quidnam accepit commodi ex eo, quod ad interiore coniecerit custodiā? cū aperuerit etiam exteriore? Vis scire, quanta res sit catena ferrea, propter Christum corpori servi eius imposta? Audite beatū Paulum dē hoc ipso gloriantem, & dicentem; R ergo ego vos ego vincitus in Domino. Magna est & insignis dignitas regni & consularū? est autem omnium maxima, esse vincitum propter Christum. Nihil enim est æquè præclarū, ac vincitus propter Christum, ac catena imposta sanctis illis manibus. Hoc est longe præclarius & magnificens, quā esse Apostolū, quām doctorem, quām Euangelistam. Si quis diligit Christum, nouit id, quod dicitur. Si quis

Nota quæ
hic dicuntur.

DE S. PAVLO APOSTOLO.

979

Si quis vehementi ardor amore Domini & nouit vim vinculorum, maluerit esse vin^{Cap.19.} aus propter Christum, quām cælos habitare. Fortè enim est hoc quoq; præclarus, quām sedere à dexteris eius, & magnificenter iudicandum, & beatius, q̄ sedere super duodecim sedes. Si quis mihi daret optionem, aut vniuersi cæli, aut illius catenæ, qua Pauli vincet sunt manus, illâ ego præponerem^r. Si quis me collocaret, aut suprà cum Angelis, aut cum Paulo vincet, carcerem elegissim. Si quis me faceret, aut confessore illarum, q̄ sunt circa thronum, potestatum, aut eiusmodi vincet, mallem esse talis vincetus. Nihil enim melius, quām male aliqd pati propter Christum. Si quis mihi daret, vt mortuos suscitarē, nō hoc elegissim, sed catenam. Etenim nihil est illa catena beatius.

Vellem nunc esse in illis locis, in quibus manent illa vincula, & videre catenas, quas timent quidem & horrent dæmones, reuerentur autem Angeli. Si ab Ecclesia-^{Cap.20.} sticis curis essem remotus, & haberem corpus robustum ac validum, non recusarem ti faciat ma-^{Vide quan-} tantam suscipere peregrinationem, vt viderem catenas & carcerem, in quo vincetus gus hic do- erat Paulus. Si quis mihi concederet, vt viderem Paulum ē cælo despiciensem, & vo-^{ctor Pauli} catenas, emittentem, aut ē carcere, mallem ē carcere. Qui enim sunt in cælo, ad eum ve- niunt, quando est in carcere. O beata vincula, o beatas manus, quae Lystris clau.^{A&T. 14.} dum excitatunt, quām quæ erant circundatae vinculis.

Si fuisset ego illis temporibus tunc ego eas maximè essem complexus, & meis pu-^{Cap.21.} pillis impo-^ssuisset. Nō cessasset deosculari manus, quæ dignæ sunt habita, quæ pro-^{meo} meo Domino vincerentur. Non tam beatum esse censeo, quod raptus fuerit in tertium^{2. Cor.12.} usque cælum, & in paradisum, quām quod coniectus sit in carcerem. Non tam eum beatum pronuncio, quod verba audierit, quæ homini loqui nō licet, quām quod vin- cula sustinuerit. Etenim sunt hæc illis quoq; multo maiora. Est enim mihi magis ex- perendum, vt male patiar pro Christo, quām vt honorer à Christo.

Hoc Paulus quoq; cogitans dicebat, vt est verisimile; Si ipse qui propter me factus^{Cap.22.} est seruus, & gloriam exinanire, non existimat se vñquam tam esse in gloria, quām quando pro me fuit crucifixus, quid me non oportet pari? Audi enim cum dicentem; Glorifica me tu pater. Quid dicis? Ad Crucem duceris cum latronibus & sepulchro-^{Iohann.17.} rum effosioribus, vt sceleratorum & execrandonum hominum mortem subreas, es cō spendor, & alapas subiturus, & hæc gloriam vocas? Certè, inquit. Nam pro his, quos diligo, hæc patior, & hæc meritò esse gloriam existimo. Si ergo Dominus meus, qui miseris dilexit & miserabilis, eam rem vocat gloriam, & eam præfert gloria, quæ est in sede paterna, multo magis ego hæc debeo purare gloriam.

Sic Pauli anima nihil est beatius. In quibusnam autem gloriatur? In vinculis^{Cap.23.} in affli-^{A&T. 20.} ctionibus, in catena, in ffigmatibus. Vado enim inquit, Hierosolyma alligatus spiritu, quæ in ea cœntura mihi sunt, ignorans nisi quod spiritus sanctus per omnes ciuitates mihi protestatur, dicens, quod vincula & afflictiones Hierosolymis me manent. Pro-^{A&T. 21.} pter hoc ergo, vt vincar propter Christum, vt moriar propter ipsum. Non solum enim alligari, sed etiam mori paratus sum propter nomē Domini mei Iesu. Quid hoc ergo est? Non erubescis, non vereris orbem terræ captiuus obiens, non times ne quis Deum tuum damnae imbecillitatē ne quis propterea non accedat? Non talia sunt, inquit, mea vincula, scilicet, inquit, resplendere vel in regnis. Ut vincula mea, inquit, ma-^{Philip.1.} nifesta fierent in omni Prætorio, & multi ex fratribus in Domino, confisi meis vinculis, multo magis sine metu auderent verbum Deiloqui.

Vides vinculorum maiorem potentiam, quām mortuorum resurrectionis? Vin-^{Cap.24.}
eus fuit Roma, & plures attraxit. Vincetus fuit Hierosolymis, & vincetus concionans^{Act.25.}
Regem obstupefecit, & Praesidem metu affecit. Metu enim affectus eum dimisit. Vin-^{26.}
eus nauigauit, & naufragium prohibuit, & sedavit tempestatis. Cūm esset ipse in vin-^{27.}
culis, illud venenatum eum tetigit animal, & eo illæso cecidit. Vide autem hoc ubiq;^{28.}
fieri. Nam cūm multas ei plagas imposuerint, & esset vincetus, idq; tarsus validè (eum enim in interiorē conicerant custodiam) vel in his tunc valde securus, media no-^{16.}
te, quando aldè remissi dormiunt, scanebat & Deum laudabat. Quid hac anima esse possit magis adamantinum? Cogitabat enim pueros quoque in igne cecinisse & in for-^{Dan.3.}
nace. Fortè enim ratiocinabatur. Ego nihil tale passus sum.

Sed recte faciens oratio, me ad alia rursus eduxit vincula, & alium carcerem. Quid^{Cap.25.}
agam? Volo tacere, sed nō possum. Inueni alterum carcerem, illo multo mirabiliorē.
Sed nunc arrectis mihi adeste animis, perinde ac si nunc incipiam orationem, mente,
quæ adhibete alacrem & vegetam. Volo orationem abrumpere, ea autē non permittit.

Nnnn 4

Non

Non possum quiescere; non possum tacere: multa me circunfluunt. Nescio quid pri-
mum dicam, quid secundum. Quamobrem rogo, ne quis à me postule ordinem. Ma-
gna est rerum cognitio. Longa fuit Pauli catena; & diu nos detinuit.

Cap. 26.

S. Paulus
vinclitus, scri-
bit ad Phi-
lippen[es].

Sed non propterè facebo. Si enim ipse in carcere non tacuit, nec in flagellis, ego
filebo sedens, cum dies sit, & loquens in magna animi quiete & relaxatione? Et quo-
modò hoc fuerit consentaneum. Quis enim non stupeat, quis non admiretur, vel po-
tiùs, quis pro dignitate stupeat & admiretur, nobilem illam, & magnitudine celo pa-
rem Pauli animam, quod vinclitus & inclusus, & tanto interhallo disiunctus, scripsit ad
Philipenses? Scitis enim, quantum sit spatum inter Romanam & Macedoniam. Sed
neque via longitudo, neque temporis diuturnitas, neque molestia ac turba negocio-
rum, neque periculum & mala frequentia, neque aliquid aliud charitatem & me-
moriam expulit discipulorum? sed de eis omnibus in animo cogitabat, & non tam
catenis vinclae erant eius manus, quam desiderio discipulorum alligata erat & fixa a-
nima. Et quomodo Rex, qui thronum manè ascendit, & sedet in aula regia, protinus
innumerabiles vndeque accipit epistolam ita quoque, sedens in carcere, tanquam in au-
la regia, longè plures frequenter accipiebat, & mittebat literas ijs, quæ vbique erant,
gentibus, ad illius sapientiam de suis rebus omnia referentibus. Et eo plura, quam Im-
perator, administrabat negotia, quo maius ei creditum fuerat Imperium.

Cap. 27.

Paulus vin-
clitus Nerone
sulmior.

O Pauli potentiam implicatus erat catenis, & diademate redimitum Neronem
fieriebat. Sordidis erat induitus pannis, vt qui habitaret carcerem? & magis quam pura,
omnes conuertebat ad vincula sibi imposita. Super terram stabat retentus, & de
orsum intuens? & eo dimisso, qui erat in curru auro, omnes illi attendebant, sed me
ritore erat enim visitatum spectaculum, vide Imperatorem in albo curru sedentem/
hoc autem erat nouum & admirabile, videre captiuum aquæ liberè alloquentem Im-
peratorem, atque Imperator seruum vilem & miserabilem.

Cap. 28.

S. Paulus
plus hono-
ris est con-
sequutus, q
Imperato-
res.

Magna circunsistebat multitudo, & erant omnes servi Imperatoris, admirabantur
autem eum, non suum dominum. Verum enim uero non animaduertebant se leo-
nem laudare ex vnguis, cum oporteret dicere ea, quæ verè erant. Quanam verè ca-
sunt? Ea, quæ sunt in cælis. Quando veniet cum Regis cælorum, cum præclaro cur-
ru? quomodo tunc Nero sedebit modestus & tristis? Si enim nondum erat tempus co-
ronarum, & athleta tantum est honorem consecutus? quando venerit athleta, quan-
to honore fruetur? Erat inter alienos hospes & peregrinus, & si in tanta tunc habetur
admiratione? quando fuerit inter suos, quid non boni consequetur? quid non parti-
cipabit? quid non adipiscetur?

Nullus Romæ Imperator tantum est honorem assecutus, quantum Paulus. Sed
Imperator quidem foris iacet alicubi? Paulus autem tenet medium ciuitatis, tanquam
regnans & viuens. Si autem hic vbi sustinuit persecutionem, & vbi fuit vexatus & agi-
tatus, tantum est honorem consecutus? quando venerit, quid erit? Si vbi erat taberna-
culturum opifex, fuit adeò splendidus? quando venerit, splendore contendens cum ra-
diis solis, quid erit? Si cum tanta humilitate tantam superauit magnificentiam? quan-
do venerit, quid erit? Res non licet effugere. Quis non pudore afficitur, quod taber-
naculturum opifex in maiore fuerit honore, quamvis, qui in maiori habitus est admira-
tione, quam omnes Reges: si autem hic ea facta sunt, quæ sunt supra naturam? in fu-
tuoro quanto magis?

Cap. 30.
Alexander
Magnus.Pauli festus
dies.

Quid in mundi gloria est Alexandro gloriiosius? aut quid sublimius? Non viuus
multa magna gesit & præclarus? Non & gentes, & vrbes subiegit? & bella multa vicit
& prælia, & erexit tropheia? Non existimat est esse Deus tertius decimus à senatu Ro-
manorum? sed quod viuis quidem bella recte gereret, & victorias obtineret, cum &
Rex esset, & exercitus haberet, nihil mirum? Post mortem autem & sepulturam, vbi
que & in terra, & in mari quotidie tam multa facere, hoc est, quod maximam afferit
admirationem. Vbi enim est (dic mihi) corpus Alexandri? ostende mihi & dic diem, in
quo decessit. Sed non potueris. Pauli enim & præclarum corpus viderit, qui ad maxi-
mè regiam venerit ciuitatem? & illustrem eius mortis diem vniuersis orbis terra ce-
lebrari? Et res quidem illius, etiam sui ignorantibus autem huius scient etiam barbari?
& Christi servi sepulchrum est regis atrij splendidius. Nam ipse quoque, qui est indu-
tus purpura, vadit corpus illius complexurus? & fastu deposito, constitut orans mor-
tuum, vt eius curam gerat apud Deum? Et tabernaculorum effectoris, & piscatoris, &
mortui, tanquam defensoris eget is, qui est redimitus diademate. Idque videris non
solum Romæ fieri, sed etiam Constantinopoli. Etenim hic quoque magnum Consta-
tinum

tinum se magnō honore esse affecturum existimauit filius, si eum deponeret in vesti-
bulis pescatoris. Et quod sunt ianitores in regia Imperatoribꝫ, hoc sunt in corpore Re-
ges pescatoribus. Et hi quidem, tanquam loci domini, tenent interiora illi autem tan-
quam accolꝫ & vicini, satis habuerunt, si ianua aula eis attribueretur. Et Reges quidē
ministrorum & famulorum? qui sunt autem subiecti, tenent locum Regum.

Quis nunc mihi dederit, vt Pauli circunfundar corpori, & sepulcro affigari, & vi-
deam puluerem illius corporis, per quod peruersit vniuersum orbem terræ? quod, q̄ Cap. 31.
Notā de sa-
dearant Christo suppleuit? quod stigmata portauit? quod prædicationem vbiique se-
minauit? Puluerem corporis, per quod Christus est locutus, lux illuxit quois fulgo-
re lucidior? & vox illuxit quois tonitu dæmonibus terribilior? Neque enim tonitru
est tam nobis terribile, quām illa vox fuit dæmonibus. Si enim horrebant eius vestes,
vocem quoque multo magis. Huius oris vellem videre puluerem, per quod Christus
magna locutus est, & arcana, & maiora, quām per scipsum? per quod beatū illud ver. Rom. 3.
bum est locutus, Vellem esse anathema pro meis fratribus? per quod locutus est corā
Regibus, & non erubuit? per quod fugiebant dæmones, non solum loquentem audiē-
tes, sed etiam cūm procūl essent? per quod composuit omnia, quā sunt in terra, quin-
etiam ea, quā sunt in celis, quomodo voluit administrauit? illic ligans & soluens quos
volebat? pro sibi data potestate.

Quis mihi ostenderit puluerem Pauli cordis, quod in unoquoque eorum, qui Cap. 32.
peribant, inflammabatur? & infantes abortiuos iterum parturiebat? Hoc desidera.
rem videre vel dissolutum, quod est cælis sublimius, orbe terrarum latius, radio
splendidius, igne calidius, adamante validius? quod nouam vixit hanc vitam, nempē Galat. 2.
nostram. Vnde enim iam non ego, vivit autem in me Christus, inquit. Fuit ergo cor
illius cor Pauli, & tabula sancti spiritus, & liber gratia? quod dignum fuit habitum,
vt Christum amaret, vt nemo aliud? quod mortem despicebat & gehennam, & con-
tребatur à fraternis lachrymis. Quid enim facitis flentes, inquit, & conterentes cor Act. 21.
meum? Vellem videre puluerem manuum Pauli, quā erāt in catena? per quarum im-
positionem suppeditabatur spiritus, per quas diuinæ scribebantur literæ. Vidistis e.
c. inquit, quod literis ad vos scripsi manu meā manus illas, quas cūm vidisset vice. Galat. 6.
Act. 28.
Act. 9:4
Cap. 33.
ra, cecidit in rugum.

Vellem videre puluerem oculorum, qui pulchrè fuerunt occæcati, qui rursus ad.
Spixerunt ad salutem orbis terræ, qui digni sunt habiti Christum videre in corpore.
Vellem illorum quoque pedum videre puluerem, qui orbem terræ obiērunt, & non
fuerē defatigati; qui in ligno vinciti erant, quando fuit terræmotus in carcere, qui tam
habitabilem, quām in habitabilem orbis regionem peruerserunt. Et quid opus est dice-
re singula? Vellem illum ipsum videre leonem spiritalem. Quomodo enim leo ignē
ex oculis emittens in greges vulpium? ita in dæmonum & philosophorum irruerat
cateruan? & tanquam aliquod fulmen immissum irrumpebat in turmas diaboli. Ne-
que enim diabolus aduersus eum prodibat in aciem, sed v̄isqueadē timebat & treme-
bat? vt si vel vmboram vidisset, & vocem audiisset eminus protinus aufugeret.

Cogitate & stupete, quale sit Roma visura spectaculum, Paulum repente surgen. Cap. 34.
tem ē capsa cum Petro, & se extollentem, vt Christo fiat obuiām? quale donū sit Ro-
ma ad Christum missura? quibusnam sit duabꝫ coronis redimita, quibusnam sit aureis
cincta catenis. Cælum non ē tam splendidum, quando Sol emitit radios, quām ciui-
tas Romanorum has duas emittens lampadas per vniuersum orbem terræ. Quānā
ergo oratio sufficiet pulchris Pauli factis enarrandis? Aut quānam poterit lingua cō-
sequi huius encomia? Siue enim Prophetæ præclarum aliquid effecerunt, siue Patriar-
chæ, siue iusti, siue Apostoli, siue Martyres, hæc omnia Paulus adeò summè habet cō-
præhensionē, vt nullus magis illorum possederit id, quod habebat, bonum.

Quando ergo quācumque sunt bona inter homines, ita vna comprehendit anima, Cap. 35.
& omnia insigniter? non solum autem quā sunt hominum, sed etiam quē Angelorū,
quomodo affluemur laudum magnitudinem? Qua non ergo fuerimus digni condē-
natione, si cūm vnu homo omnia in se bona sit complexus, nos ne minimā quidem
eius partem imitari studeamus? Nam ex multis quidē alijs rectē factis habetur Patriar-
chæ in admirationem maximē autem ex eo, quod suum sacrificauit filium. Isaac ve-
rō propter patientiam, quod cūm à suis expelleretur finibus, non restitit, sed suis om-
nino cessit possessionibus, donec eorum, qui ei molestiam afferebāt, iniustum satiauit
cupiditatem. Porro autem Iacob quoque propter fortitudinem atque patientiam? Et
Dauid propter mansuetudinem? Et Elias, quod fuerit zelo percutitus pro Domino. Sed

Gen. 22:1-4

Rgs. 19.

Cap. 36.

Sed quidcum Paulus fuerit conferendum, qui haec omnia simul insignter est complexus? Neque enim ipse sacrificauit filium, sed seipsum sacrificauit nullies. Nec ex proprijs solum fuit expulsus finibus, sed & terram, & mare, & Graciam, & Barbariam, & vniuersitatem, ut semel dicam, terram, quantum Sol adspicit, obicit, tanquam alatus, tractus, verberatus, lapidibus appetitus, quotidie moriens? Neque bis septem annos seruunt, astu diei adustus, & frigus noctis perpessus, sed totam vitam transfigens in fame & nuditate, catenisque, carceribus, insidijs & periculis. Lenitatem vero & mansuetudinem quis magis quidem, immo vero quis aqua atque Pauli anima, utraque haec factis recte praestitit? Si autem eius zelum adspiceret, tantum videbis eum superare Eliam, quantum ille fuit alijs Prophetis superior. Sed Iohannes quidem comedebat locustas & mel agreste, hic autem versabatur in medio orbe terrarum, sicut ille in deserta solitudine, locustas quidem & mel agreste non comedens, sed hac longe frugaliorem sibi mensam apponens, & nec necessarium quidem habens alimentum, propter studium predicationis.

2. Cor. II.

Matt. 3.

Cap. 37.

Malac. 3.

Matt. II.

Restat decatero, ut eum exequemus Angelis. Nemo autem id, quod dicimus, nimis arguat audaciae. Si enim Iohannem scriptura vocavit Angelum, quid mirum, si etum, qui est omnium praestantissimus, contulerimus cum illis potestatisibus? Etenim quidam sit homo, & quanta sit nostrae naturae nobilitas, & quantae virtutis sit capax hoc animal, maxime omnium hominum ostendit Paulus. Et nunc stat, ex quo factus est, clara voce Dominum defendens aduersus eos, qui nostram reprehendant constitutionem, & ostendens inter Angelos & homines non multum interesse, si nobis velimur attendere. Non aliam enim sortitus naturam, neque aliam adeptus animam nec alium mundum habitans, sed in eadem regione, legibusque & moribus educatus, omnes homines superauit, qui fuerunt, ex quo nati sunt homines. Et quomodo mortuus in mortuum fuerit immobilis, ita naturae insultus accurate sopiens, in nulla re humani aliquid inquam passus est.

Cap. 38.

Si ergo Paulus, qui tot rebus recte gestis erat praeclarus, & tanquam Angelus videbatur in terra, quotidie studebat lucifacere, & stare in acie aduersus pericula veritatis, & sibi merces colligere spiritales, & nunquam consistere? quænam fuerit resilieta nobis excusatio, qui non solum sumus vacui omnibus recte factis, sed etiam tam multis subiecti delictis, quorum si vel unum nobis adsit, sufficit ad nos deducendos in barathrum perditionis, & nihil studij ponimus, ut ea saltem corrigamus, & tantum abest, ut virtutis opera attingamus? An non erat ille eiusdem, cuius nos sumus, naturæ? Incendor enim huius viri desiderio, & ideo non cessò circa idem assidue versari, & tanquam ad exemplar aliquod archetypum ad eius animam intuens, considero vitiorum despiciantiam, insignem magni fortisque animi virtutem, amoris in Deum ardorem, & valde miror, quemadmodum in vniuerso quidem virtutum coetu unus homo volens se recte gesserit, nostrum autem unusquisque ne in re quidem qualicum que se velit recte gerere.

Cap. 39.

Quis nos liberabità supplicio ineuitabili, cum Paulus tantam ostenderit virtutem, qui est eiusdem nobiscum naturae particeps, qui est obnoxius eiusdem animi perturbationibus, qui confitatus est cum tanta temporum difficultate, & quotidie, ut semel dicam, trahebatur, lacerabatur, & publicè conuellebatur ab iis, qui bellum gerebant aduersus predicationem? Ne autem ex nostra lingua audiat aliquis, quæ hic beatus recte gessit, magnique & excelsi animi virtutem, quam quotidie ostendit pro predicatione Euangelij, necesse est ipsum audire dicentem; In eo autem, quod audet aliquis (in insipientiam dico) audeo & ego.

2. Cor. II.

Cap. 40.

Considera pius & religiosum animum! Non solum audaciam rem vocat, sed etiam insipientiam, nos erudiens, non temere absque necessitate, nemine cogere, gloriosè proferre, quæ à nobis facta sunt, si aliqui ex nobis inuenti fuerint, qui aliquid boni fecerint, Hebrei sunt, & ego! Israelites sunt, & ego! Semen Abraham sunt, & ego. Propter hoc, inquit, sibi placent, & se magnificè circunspiciunt. Ne existimat nos his deficit? Nam nos quoque sumus corundem participes. Deinde subiunxit, Ministri Christi sunt? Desipiens loquor, Plus ego.

Ibidem.

Ibidem.

Cap. 41.

Pauli ingē

modestia.

Hic mihi contemnare beatæ huius animæ virtutem. Quoniam enim & audaciam & insipientiam vocavit id, quod ab eo factum est, etiam si esset ad tantam redactus necessitatem, ne sic quidem contenus fuit iis, quæ dicta sunt, sed quando erat ostensurus se eos longe superare, ne quis existimat eum haec loqui inductum nimio suu amore, rursus vocat insipientiam id, quod à se dicitur, propemodum dicens, An non scio me

rem

rem facere, quæ vulgo fit, & quæ me non decet? Sed me cogit multa, quæ eò me impunit, necessitas. Quare mihi, inquit, ignoscite loquenti verba insipientia.

Huius vel umbram saltem nos imitemur, qui tam multa peccatorum onera habeamus imposita. O sep̄, si paruum aliquid recte geramus, ne hoc quidem sustinemus recendere intra cordis penetralia? sed propterea quod hominum venemur gloriam, id gloriōsē traducimus. & in medium proferimus, & propter intempestivas has nugas nos Dei priuamus remuneratione. Sed non sic ille beatus? sed cùm dixisset, Plus ego enumerat deinceps ea, quæ fortiter gesserat, & dicit: In laboribus abundantiūs in plā. Cap. 42. Qui homīnum vena-
gis supra modum, in mortibus frequenter. Quid dicas? Nouum quid est & admirabile crebōmor-
id quod à te dicitur. Licetne mortem sep̄ subire? Certe, inquit, si non experientia quidem, at voluntate docens nos, quod assidue talia adibat pericula propter prædicationem, quæ mortem ei pariebat. Sed Deigratia in ipsis medijs periculis conseruabat athletam, vt ad discipulos magna ex eo rediret utilitas.

Cap. 43. Id autem rursus, quod deinceps subiungitur, vt semel dicam, obscurat omnia, quæ dicta sunt. Quis enim, inquit, est infirmus, & ego non sum infirmus? Quis scandalizatur, & ego non vror? Papē, quanta est huius viri benignitas & benevolentia, quanta vigilantia, quanta solicitude? Cuiusnam matris sic dissecabantur viscera, eius filio feceritante, & in lecto iacente, vt hic sanctus pro his, qui erant in unoquoq; loco infirmi, magis erat infirmus & pro ijs, qui scandalizabantur, vrebatur? Considera enim mihi emphasis dictio. Non dixit, Quis scandalizatur, & ego nō crucior? Sed vror, inquit, nobis intensum dolorem significas & mirum in modum ostendens, se int. tunc secus inflammari & accendi pro ijs, qui patiuntur scanda.

Scio me extendisse orationem in magnam longitudinem, Sed nescio quomodo Cap. 44. cùm incidem in diuitias recte factorum huius sancti, tanquam ab aquarum vehementissimo in petu lingua mihi trahebatur. Quamobrem in hoc loco sistens orationem, rogo vestram charitatem, vt eum assidue in mente circumferatis, & hoc assidue cogitetis, quod cùm eandem, quam nos, haberet naturam, & esset subiectus ijsdem affectionibus, essetq; eius studium vile & abiectum, vt qui pelles confueret, & flarer in officina, postquam se voluit dedere virtutis laboribus, & se dignum reddere, qui susciperet Spiritum sanctum, largam munificientiam fuit consecutus à superis? Quam detur nobis consequi gratia & clementia Domini nostri Iesu Christi? Cui gloria & potentia cum Patre & sancto Spiritu, nunc & semper, & in seculis seculorum nunquam definentium, Amen.

DE CASSIO NARNIENSI EPISCOPO, AVTHORE S. GREGORIO PAPA.

NEQUE hoc Petre fileam, quod multi nūc, qui hīc de Narniensi ciuitate adsum, mihi sedulò testificantur. Eodem Cap. 45. Dialog. lib. 3. cap. 6. nanque Gotthorum tempor, cùm prefatus rex Totila Narniis venisset, ei vir vita venerabilis Cassius eius urbis Episcopus, occurrit. Cui quia ex conspersione semper facies rubore confueuerat, hoc rex Totila non conspersio- nis esse credidit, sed assidue potationis, eumq; omnimodo despexit. Sed omnipotens Deus, vt quantus vir esset qui despicebat, ostenderet, in Narniensi campo, quò rex aduenierat, malignus spiritus coram omni exercitu eius spatharium inuasit, eumq; vexare crudeliter ceperit. Qui cùm ante regis oculos ad venerandum virum Cassium fuisset Signo Crucis. adductus, hunc ab eo vir Domini, oratione facta, signo Crucis expulit: qui in eum ingredi vltiū non prasumpsit. Sicq; factum est, vt rex barbarus seruum Dei ab illo iam die veneraretur ex corde, quem despectum valde iudicauit ex facie. Nam quia virum tantæ virtutis vidit, erga eum illa mens effera ab elationis fastu detumuit.

Item ex eiusdem Homilia 37. in Euangelia.

Avidistis dicentem Dominum, fratres charissimi. Aut quis rex iturus committe. Luc. 24. Regem aduersus alium regem, nōnne sedens prius cogitat, si posset cum decem millibus occurrere ei, qui, cum viginti millibus venit ad se? Alioquin adhuc illo longè

longè agente, legationem mittens, rogat, ea, quæ pacis sunt. Rex contra regem ex quo venit ad prælium, & tamen si se perpendit non posse sufficere, legationem mittit, & ea quæ pacis sunt postulat. Quibus ergo lachrymis nos sperare veniam debemus, quillo in tremendo examine cum rege nostro ex æquo ad iudicium non venimus, quos nimirum conditionis infirmitas & causa inferiores exhibet? Sed fortasse iam mali operis culpas abscondimus, iam parua quæq; exteriū declinamus. Nunquid ad reddendam rationem cogitationis nostræ sufficiamus? Nam cùm viginti millibus vere dicuntur is, contra quem minimè sufficit iste, qui cum decem millibus venit. Decem millia quipe ad viginti millia, siplum ad duplum sunt. Nos autem si multum proficimus, vix exteriora nostra opera in rectitudine seruamus. Nam etsi iam luxuria carnis absissa est, tamen adhuc à corde funditus absissa non est. Ille autem qui iudicatur venit, exteriora simul & interiora iudicat, facta pariter & cogitationes pensat. Cum duplo ergo exercitu contra simplum venit, qui nos vix in solo opere preparatos, simul de opere & cogitatione discutit. Quid igitur agendum est, fratres charissimi, nisi vt dum nos cum simulo exercitu contra duplum illius sufficere non possemus, dum adhuc longè est, legationem mittamus, rogemus ea, quæ pacis sunt? Longè enim esse dicitur, qui adhuc præsens per iudicium non videtur. Mittamus ad hunc legationem, lachrymas nostras, mittamus misericordia operam: actemus in arae eius hostias placationis, cognoscamus nos cum eo in iudicio non posse contendere. Pensemus virtutem eius fortitudinis, rogemus ea, quæ pacis sunt. Hac est nostra legatio, quæ regem venientem placat. Pensate fratres quam benignum sit, quodvis, qui suo aduentu valet opprimere, tardat venire. Mittamus ad hunc, vt diximus, legationem nostram flendo, tribuendo, sacras hostias offerendo. Singulariter namq; ad absolutionem nostram, oblata cum lachrymis & benignitate mentis sacri altaris hostia suffragatur: quia qui in se resurgens à mortuis, iam non moritur, adhuc per hanc in suo mysterio pro nobis iterum patitur. Nam quoties ei hostiam suæ passionis offerimus, toutes nobis ad absolutionem nostram, passionem illius reparamus.

Multos, vt arbitror, vestrum, fratres charissimi, contigit nosse hoc, quod volo ad memoriam vestram narrando reuocare. Non longè à nostris fertur temporibus factum, quod quidam ab hostibus captus, longè traductus est. Cumq; diu teneretur in vinculis, cùm vxor sua eum ex eadem captiuitate non recipere, exstinclum putavit: Pro quo iam velut mortuo, hostias hebdomadibus singulis curabat, offerre. Cuius toutes vincula soluebantur in captiuitate, quoties ab eius coniuge hostia fuissent oblatae pro animæ eius absolutione. Nam longa post tempora reuersus, admirans valde, indicauit vxori sua, quod diebus certis hebdomadis singulis eius vincula soluebantur. Quos videlicet dies eius vxor atq; horas discutiens, tunc recognouit eum absolutum, cùm pro eo sacrificium meminerat oblatum. Hinc ergo fratres charissimi, hinc certa consideratione colligite, oblata à nobis hostia sacra quantum in nobis soluere valeat ligaturam cordis, si oblata ab altero, potuit in altero soluere vincula corporis.

Multi vestrum, fratres charissimi, Cassium Narniensis vrbis episcopum nouerunt, cui mos erat quotidie hostias offerre Deo, ita vt penè nullus dies vita eius abscederet, quo non omnipotenti Deo hottiā placationis immolaret. Cui cū sacrificio valde etiam concordabat vita, nam cuncta, q; habebat, in elemosynis tribuens, cùm ad horā offerendi sacrificij venisset, velut torus in lachrymis desflues, semetipsum cū magna cordis contritione maestabat. Cuius & vitam & exitū quodam venerabilis vite diacomo, qui ab eo fuerat nutritus, referēte cognoui. Aiebat enim, q; quadam nocte eius presbytero per visum Dominus adstitit, dicens: Vade & dic episcopo: Age quod agis, operate quod operaris; nō cesset pes tuus, nō cesset manus tua: natali Apostolorū venies ad me, & tribuam tibi mercede tuam. Surrexit presbyter: sed quia è vicino Apostolorū natalitiis dies imminebat, tam propinquū exitū diem episcopo nunciare permisit. Alia nocte Dominus rediit, eiusq; inobedientiam vehementer increpauit, atq; eadem iussionis sua verba retexit. Tunc presbyter surrexit, vt pergeret, sed rursus infirmitas cordis, impedimentum facta est indicanda reuelationis. Ad admonitionem quoque iteratae iussionis obduruit pergere, & quæ viderat, manifeste neglexit. Sed quia magnam mansuetudinem contempta gratia maior solef sequira vindicta, visione tertia Dominus apparens, iam verbis addidit verbera, & tam disticta cæde maestatus est, vt in eo duritatem cordis emollient vulnra corporis. Surrexit ergo eruditus ex verbere, perrexit ad Episcopum, eumq; iam ex more iuxtabeatii Iuuenalis martyris sepulcrum ad offerendum sacrificium consistentem reperit, secretum à

Sacri altaris
hostia quid
præstet.

Nota vim
sacrificij
Missæ.

S. Cassius
quotidiè
Missam cele-
bitat.

Presbyter
inobedientis
diuinitatis
flagellatur.

circumstantibus petijt, sc̄q; eius pedibus strauit. Cumq; cum vberri m flentem Episcopu s vix ad se ~~lēcāre~~ potuisset, lachrymarum causas cognoscere studuit. Ille vero relaturus ordinem visionis, prius vestimento ex humeris deuoluto, detexit plagas corporis (vt jta dicam) testes veritatis & culpe monstrauit, quanta animaduersione distriptionis membra illius accepta verbera liuore inflicta sulcauerant. Quā mox ut episcopus vidit, exhorruit, & quis sibi talia facere pr̄sumpsisset, cum magnæ obstupefactionis vocibus inquisiuit. At ille respondit, haec se pro ipso fuisse perpeſsum. Excreuit cū terrore admiratio. Sed nullas iam presbyter inquisitioni eius moras adjicēs, secreta reuelationis aperuit, eiq; iussiones Dominicās, per ea quā audierat verba narravit, dicens: Age quod agis, operare quod operaris: non cesser manus tua, non cesser pes tuus: natali Apostolorum venies ad me, & retribuam tibi mercedem tuam. Quibus auditis, episcopus in oratione se cum magna cordis contritione prostrauit. Et qui oblatus sacrificium ad horam tertiam venerat, hoc pro extensō orationis magnitudine, ad horam nonam v̄sq; protelauit: atq; ex ipso iam die magis magisq; aucta sunt ei lucra pietatis, factusq; est tam fortis in opere, quā certus ex munere: quippe qui cū, cui debitor ipse fuerat, ex ea promissione, jam cœperat habere debitorem.

Huic autem consuetudo fuerat, singulis annis natalitio Apostolorum die R̄omam venire: iamq; ex hac reuelatione suspectus, venire iuxta morem noluit. Eodem ergo tempore sollicitus fuit, secundo quoq; anno vel tertio in mortis suā expectatione suspensus, quarto quintoq; & sexto similiter. Qui desperare iam de veritate reuelationis poterat, si verbis fidem verbera non fecissent. Cum ecce anno septimo v̄sq; ad ex. Apostolo-
peccati natalis sacras vigilias incolamus peruenit, sed lenis hunc in vigilijs calor atti-
git, atque ipso die natalitio filii suis se expectantibus, Missarum solennia implere se posse recusauit. Illi vero, qui de eius erant egressione pariter suspecti, simul ad eum o-
mnes venerunt, sese vnamiter adstringentes, vt die eodem nequaquam acquiesce-
rent Missarum solennia celebrare, nisi pro eis ad Dominum idem anistes suus inter-
cessor accederet. Tunc ille compulsus, in Episcopi oratorio Missas fecit, & manu sua
corpus Dominicum, pacemq; omnibus tribuit. Qui cūto ministerio oblati sacrificij
peracto, ad lectulum redijt, ibiq; iacens, dum sacerdotes suos ac ministros circunste-
nisse se cerneret, quasi vale vltimum dicens, de seruando eos vinculo charitatis admo-
nebat, & quanta debuissent concordia inter se vniri, pr̄dicabat: tum subito inter ipsa
sanctæ exhortationis verba, voce terribili clamauit, dicens: Hora est. Moxq; assistenti-
bus ipse suis manibus linteum dedit, quod ex more morientium sibi contra faciem tē-
deretur. Quo tenso, emisit spiritum. Sicq; sancta illa anima ad gaudia æterna perueni-
ens, à carnis corruptione soluta est.

Quem fratres charissimi, quem vir iste in morte imitatus est, nisi eum, quem in vi-
ta sua fuerat contemplatus? Dicens enim, Hora est, de corpore exiit: quia & Iesus, per-
actis omnibus, cū dixisset, Consummatum est, inclinato capite, tradidit spiritum. Iohann. 19.
Quod ergo Dominus, fecit ex potestate, hoc egit famulus ex vocatione. Ecce quotidiana
hostia, illa cum eleemosynis & lachrymis missa legatio, quantam cum rege ve-
niente gratia pacem fecit. Relinquat ergo omnia qui potest. Qui autem omnia
relinquere non potest, cū adhuc rex longè est, legationem mittat

lachrymarum, eleemosynarum & hostiarum munera
offerat. Vult enim placari precibus, qui scit
quia non possit porta-
ri iratus.

Sacrae
vigi-
lie natalis
Apostolo-
rum.

Felicissim⁹
sancti viri
obitus.